
校長室だより                        令和４年 ７月２２日 

No.４                       宇都宮市立今泉小学校 

                                   金子 靖子 

～明るく 楽しく 喜びいっぱい 心のふるさと今泉小～   児童数 ６０１名 

ホームページ http://www.ueis.ed.jp/school/imaizumi/ 

 

 今泉小学校ホームページでは，日々の 

学校の様子や子供たちが生き生きと活動 

する姿を「学校日記」に掲載しております。 

 
 
 
 
 
 
 いよいよ明日から 37 日間の夏休みです。新型コロナウイルス感染症の第七波が心配され

ますが，子供たちにとって２０２２年の夏休みは今年だけのものですから，感染症対策をし

っかりと続けながら，貴重な経験や楽しい思い出を重ねてほしいと思います。保護者の皆様

には，子供たちの健康管理や学習活動へのサポートにいつもお心配りをいただきましてあり

がとうございます。保護者の皆様にとっても，よき夏となりますようお祈り申し上げます。 

  

地域協議会・授業参観 
６月 22 日の授業参観では，時間交代制での参観にご協力くださいまして，ありがとうご

ざいました。子供たちは，とても落ち着いて学習に取り組んでいました。今回は地域協議会

委員の皆様にも授業の様子を参観していただきました。参観後，委員の皆様から「どの学年

学級も，とても落ち着いて学習することができていましたね。」「子供たちがパソコンを使っ

て学習をしているのを見て驚きました。」「廊下に掲示された作品がとてもよくできていて感

心しました。」などの感想をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

縦割り班活動で異学年交流 

 本校の特色ある教育活動の一つ，「にこにこ活動」の一環として行っている，縦割り班活動では，

全校生を 64 班に分け，1 年生から 6 年生までの子供たちが仲良く活動しています。高学年の子

供たちは，リーダー性を発揮して活躍しています。また，上級生が下級生に優しく接する姿や下

級生が上級生を頼りにする姿が見られるなど，温かな心の交流の場となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

飛  翔 

1 年生も個人用パソコンを使って学習できるようになりました。 

「ロング仲よしタイム」 

年間 5 回 水曜日のロング昼休みに 縦割り班で遊びます。 
「縦割り班読書会」 

縦割り班の 6 年生が 下級生に 大きな絵本を

読み聞かせをします。 

こちらのＱＲコードからどうぞ 

ぜひご覧ください！ 



本物に触れ 専門家に学ぶ・・・ 

 昨年度に引き続き，外部講師や企業などと連携した体験型の学習活動を可能な限り再開してい

ます。専門家の方に直接教えていただいたり，実際に見せていただいたりすることで，子供たち

は新しい気付きをもち，その興味・関心や探究心が無限に広がります。今後も，このような「本

物に触れ，専門家に学ぶ」機会の充実に努めてまいります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栃木県警察音楽隊の皆様による音楽鑑賞会 

防犯に関する短い劇もしてくださいました。 

【全学年 3 部制で開催】 

学校歯科医の先生と歯科衛生士の皆様による

歯の健康教室 【3 年生】 

ダンサー・ディレクターの先生をお招きして 

レッツ！ダンス教室 【5 年生】 

宇都宮市上下水道局による上下水道お届けセミナー 

実験や映像を交えながら「水」について考えました。 

【4 年生】 

カルビーのオンライン工場見学 

カルビー清原工場と教室をオンラインで結び， 

お話を聞いたり工場の中を見学したりしました。 

【３年生】 

宇都宮法人会の皆様による租税教室 

税金を身近に感じることができるお話をしてい

ただきました。 【６年生】 


